

Projekt

z dnia 19 września 2025 r.

Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR
RADY GMINY DĘBE WIELKIE**

z dnia 25 września 2025 r.

**w sprawie stwierdzenia nieważności
uchwały Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośla Południe**

Na podstawie art. 18 ust.1, art. 18a ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r., poz. 1153), oraz art. 24 ust. 1 pkt 3 Statutu Sołectwa Chrośla Południe wprowadzonego Uchwałą Nr ZO. XXIV.0007.239.2021 z dnia 25 lutego 2021 r. Rada Gminy uchwala, co następuje:

§ 1. Uznaje się za nieuprawnioną do rozpoznania wniosku o stwierdzenie nieważności Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośla Południe, które odbyło się w dniu 5 czerwca 2025 r., zawartego w piśmie z dnia 7 czerwca 2025 r. wniesionym przez Pana Bartosza Sawickiego w części dotyczącej wniosku o stwierdzenie nieważności tego Zebrania Wiejskiego.

§ 2. Odmawia się stwierdzenia nieważności uchwały Nr 1/2025 Zebrania Wiejskiego Chrośli Południe z dnia 5 czerwca 2025r. zawartego w piśmie z dnia 7 czerwca 2025 r. wniesionym przez Pana Bartosza Sawickiego w części dotyczącej wniosku stwierdzenia nieważności podjętej uchwały Nr 1/2025 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośla Południe z dnia 5 czerwca 2025 r.

§ 3. Uzasadnienie stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 4. Niniejszą uchwałę przekazuje się do wiadomości Skarżącego.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy Dębe Wielkie.

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady
Gminy Dębe Wielkie

**Mirosław
Sylwester Siwik**

Uzasadnienie

Rada Gminy Dębe Wielkie uchwałą NR ZO.XV. 0007.141.2025 z dnia 28 sierpnia 2025 r. skierowała do Komisji Rewizyjnej wnioski o stwierdzenie nieważności Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośła Południe z dnia 5 czerwca 2025 r. wniesiony przez p. Bartosza Sawickiego pismem z dnia 7 czerwca 2025 r.

Bartosz Sawicki w swoim piśmie wyraził zgodę na upublicznianie jego imienia i nazwiska.

W ww. piśmie Wnioskodawca wskazał na naruszenie art. § 9 ust. 3, § 10 ust. 1, § 11 ust. 8 Statutu Sołectwa Chrośła Południe (dalej jako Statut) poprzez niedostatecznie poinformowanie przez Sołtysa o zebraniu w postaci nieterminowego wywieszenia ogłoszeń o zebraniu wiejskim na nie wszystkich tablicach w Sołectwie. Ponadto wskazano, iż na podstawie § 11 ust. 8 Statutu uchwały zebrania wiejskiego powinny zostać ogłoszone poprzez wywieszenie ich treści na tablicy ogłoszeń w sołectwie.

Do pisma nie dołączono żadnego materiału poglądowego – np. w postaci zdjęć lub nagrań.

Zgodnie z § 23 Statutu nadzór nad działalnością Sołectwa sprawuje Wójt Gminy i Rada Gminy. Do środków nadzoru wskazanych w § 24 ust. 1 pkt 3 należy „*stwierdzanie nieważności uchwał zebrania wiejskiego naruszających prawo w sposób istotny*”. Badając sprawę Komisja Rewizyjna wzięła pod uwagę sformułowane zarzuty, relację Sołtysa Sołectwa Chrośła Południe, protokół z zebrania wiejskiego z dnia 5 czerwca oraz właściwe akty prawa miejscowego.

Pomimo, że wnioskodawca we wniosku żądał stwierdzenia nieważności Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośła Południe z dnia 5 czerwca 2025 r., to jednak niezależnie od tego należało uznać, że zarzuty zgłoszone do zwołania i przebiegu tego Zebrania Wiejskiego wskazują również na intencję stwierdzenia nieważności podjętej na tym Zebraniu uchwały nr 1/2025.

Odnosnie wniosku o stwierdzenie nieważności Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośła Południe z dnia 5 czerwca 2025 r. należy stwierdzić, że ustawa o samorządzie gminnym nie zna takiej instytucji prawnej, a Statut Gminy Chrośła Południe uregulował jedynie w art. 24 ust. 1 pkt 3 instytucję stwierdzenia nieważności uchwał Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośła Południe, jeżeli naruszają one prawo w sposób istotny. A zatem żaden organ Gminy ani na mocy ustawy ani na mocy prawa miejscowego w Gminie Dębe Wielkie nie jest władny do „stwierdzenia nieważności Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośła Południe”, co ma swoje odzwierciedlenie w § 1 niniejszej uchwały Rady Gminy Dębe Wielkie.

Wniosek Bartosza Sawickiego o stwierdzenie nieważności podjętej w dniu 5 czerwca 2025r. na Zebraniu Wiejskim Sołectwa Chrośła Południe uchwały nr 1/2025, który Rada Gminy Dębe Wielkie ma prawo rozpoznać na podstawie obowiązującego w Gminie Dębe Wielkie prawa miejscowego tj. art. 24 ust. 1 pkt 3 Statutu Sołectwa Chrośła Południe. Wniosek ten został zbadany przez Komisję Skarg Wniosków i Petycji. Komisja badając sprawę nie znalazła podstaw do unieważnienia uchwał Zebrania Wiejskiego i zawnioskowała o niestwierdzenie nieważności Uchwały nr 1/2025 Zebrania Wiejskiego z dnia 5 czerwca 2025r.

Na dzień 5 czerwca 2025 r. przez Sołtysa Sołectwa Chrośła Południe zostało zwołane zebranie wiejskie w celu przesunięcia środków w ramach realizacji funduszu sołeckiego na 2025 rok. Zgodnie z relacją Sołtysa oraz faktem potwierdzonym przez pracowników Gminy zostały wydrukowane i pobrane plakaty w celu poinformowania mieszkańców o fakcie zebrania. Plakaty zostały rozwieszone w terminie przewidzianym statutem – tj. 7 dni przed dniem zebrania. Zebranie odbyło się w II terminie i podjęło uchwałę w sprawie przesunięcia środków w ramach realizacji funduszu sołeckiego na 2025 rok. Protokół zebrania wraz ze stosowną uchwałą został opublikowany w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Dębe Wielkie.

Należy więc wskazać, iż zgodnie z § 9 ust. 2 Statutu termin i miejsce zebrania wiejskiego podaje się do publicznej wiadomości poprzez rozmieszczenie ogłoszeń na tablicy ogłoszeń w sołectwie oraz poprzez umieszczenie informacji na stronie internetowej gminy, co najmniej na 7 dni przed terminem zebrania. Wobec ustalonych faktów, należy wskazać, iż obowiązek ten został spełniony, więc zebranie zostało skutecznie zwołane. Zgodnie z § 10 zebranie wiejskie jest ważne, gdy mieszkańcy zostali o nim prawidłowo powiadomieni, zgodnie z § 9 ust. 2 w zebraniu uczestniczy minimum 1/20 stałych mieszkańców sołectwa uprawnionych do głosowania. Wyjątek od tej reguły stanowi zwołanie zebrania w II terminie zgodnie z § 10 ust. 2 w zw. z § 10 ust. 3 Statutu. Zebranie wiejskie podejmuje wtedy prawomocne rozstrzygnięcia bez względu na frekwencję. Taki przypadek miał miejsce podczas opisywanego zebrania. Zgodnie ze zbadanym protokołem uchwała o przesunięciu środków została podjęta zwykłą większością głosów, w głosowaniu jawnym, a więc zgodnie z § 10 ust. 4 Statutu. Wszelkie czynności zostały podjęte z zachowaniem przepisów prawa.

Mając powyższe na uwadze, zarzut sformułowany przez Bartosza Sawickiego poprzez wskazanie naruszenia § 9 ust. 3 i § 10 ust. 1 Statutu jest bezpodstawny i nie ma podstaw do uznania, że podjęta na Zebraniu Wiejskim Sołectwa Chrośła Południe Uchwała nr 1/2025 w związku z okolicznościami zwołania Zebrania Wiejskiego Chrośła Południe na dzień 5 czerwca 2025 r. i w związku z przebiegiem tego Zebrania – „*naruszyła prawo*” i to jeszcze naruszyła prawo „*w sposób istotny*”.

Z tych wszystkich względów, w § 2 niniejszej uchwały Rady Gminy Dębe Wielkie należało odmówić stwierdzenia nieważności Uchwały nr 1/2015 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Chrośła Południe.